¹เรื่องเดียวกัน, หน้า 54.

²David Bruce Johnston, Rural Society and The Rice Economy in Thailand, p. 208.

³ประกาศวิธีและพิสัยเก็บเงินค่านา, ราชกิจจานุเบกษา, เรื่องเดียวกัน.

ร.ศ. 119 เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443)¹ และกำหนดอัตราการ
เก็บภาษีค่านาเฉพาะนาโคกที่มีตราแดงในแขวงมณฑลกรุงเก่า ลพบุรี อ่างทองและสุพรรณบุรี
ไร่ละ 16 อัฐเท่ากับ 1 สลึงเศษของไร่ งานละ 4 อัฐ นาที่อยู่นอกเมืองทั้งสี่เมืองเก็บ
อย่างนาฟางลอย ไร่ละ 24 อัฐ เท่ากับ 1 สลึง 1 เฟื้อง เศษของไร่ งานละ 8 อัฐ²
และยังกำหนดนาป่าเพิ่มขึ้นอีกประเภทหนึ่งด้วย³

ลักษณะของการเก็บภาษีค่านาใหม่นี้ น่าจะแสดงให้เห็นว่ารัฐบาลต้องการจะให้
ผู้ทำนาฟางลอยทำนาให้เต็มพื้นที่ และเปลี่ยนลักษณะประเภทนาฟางลอยเป็นนาโคกในโอกาส
ต่อไป จึงเก็บภาษีค่านาฟางลอยสูงกว่าภาษีค่านาโคก อีกห้าปีต่อมารัฐบาลได้ปรับปรุงภาษี
ค่านาใหม่อีก โดยประกาศแก้ไขและพิทักษ์เก็บเงินค่านา ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448)⁴
เสียใหม่ อัตราการปรับปรุงภาษีค่านาครั้งนี้เพิ่มจากอัตราภาษีเดิมถึง 4 เท่าตัว และมีกร
กำหนดประเภทของนาเป็น 5 ประเภท⁵ การจัดเก็บภาษีค่านาประเภทต่าง ๆ คือ
นาโคกชั้นเอกไร่ละ 1 บาท นาชั้นโทไร่ละ 48 อัฐ นาชั้นตรีไร่ละ 40 อัฐ นาชั้นจตุ
ไร่ละ 32 อัฐ และนาเบญจไร่ละ 24 อัฐ⁶ ผลจากการที่รัฐบาลขึ้นภาษีค่านา

2544) เพื่อจัดทำโฉนดที่ดินให้ราษฎรมีกรรมสิทธิ์การถือครองที่ดินเป็นครั้งแรก² การจัดทำโฉนดที่ดินครั้งแรกยังบกพร่องการดำเนินงานไม่รัดกุมพอ เช่นกรมนาออกหลักฐานการถือครองที่นา กรมพระคลังออกหลักฐานการถือครองที่สวน กรมเมืองออกหลักฐานการถือครองที่บ้านเป็นต้น³ ดังนั้นรัฐบาลจึงได้มีการปรับปรุงพระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) อีกครั้ง⁴ ทำให้ผู้มีกรรมสิทธิ์ถือครองที่ดินสามารถทำนิติกรรมในที่ดินของตนเองได้

¹ หจข. เอกสาร ร.5 กษ.4 5/6, หนังสือมิสเตอร์เกรแฮม เจ้ากรมทะเบียนที่ดินกราบเรียนเจ้าพระยาเทเวศวงศ์วิวัฒน์ เสนาบดีกระทรวงเกษตราธิการ พุทธศักราช ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445).

² "ประกาศออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 120" ราชกิจจานุเบกษา, 18 (22 กันยายน ร.ศ. 120) : 370 - 377.

³ พระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ, ลักษณะการปกครองประเทศสยามแต่โบราณ, หน้า 44.

⁴ "พระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127", ราชกิจจานุเบกษา, 25 (9 มีนาคม 127) : 1431 - 1447.